CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº      , DE 2018.
(Da Sra. Luiza Erundina e do Sr. Chico Alencar)

Requer realização de oitiva da

Senhora Bruna Silva, mãe de

Marcus Vinícius, 14 anos,

assassinado no Complexo da Maré

em 20 de junho.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a oitiva do depoimento da Senhora Bruna Silva, mãe

de Marcus Vinícius, 14 anos, assassinado no Complexo da Maré em 20 de

junho.

JUSTIFICATIVA

Sete pessoas foram mortas e duas crianças ficaram feridas durante

operação realizada pela Força de Segurança Nacional, em conjunto com a

Polícia Civil do Rio de Janeiro, na Favela da Maré, no dia 20.06.2018.

Mais de 100 policiais, com o apoio de forças do Exército e da Polícia

Judiciária Nacional, teriam participado da ação, que teve como objetivo, além

do combate ao tráfico de drogas na região, encontrar os suspeitos de

envolvimento na morte do inspetor chefe da Delegacia de Combate às Drogas

(DCOD), de Acari/RJ, ELLERY DE RAMOS LEMOS. Os procurados teriam se

escondido na Maré e seriam alvos de 23 mandados de prisão.

Entre os mortos está o estudante Marcos Vinícius, de 14 anos, que foi

atingido pelas costas por um tiro enquanto seguia uniformizado para a escola.

Testemunhas afirmaram à imprensa  que um carro blindado da polícia

conhecido como “Caveirão” teria disparado contra o adolescente. A ONG

Redes da Maré contabilizou mais de cem marcas de disparos no chão do

conjunto de favelas da zona norte do Rio de Janeiro após a operação da

Polícia Civil, que teriam sido disparados por um helicóptero utilizado durante a

operação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Ainda de acordo com a imprensa, no momento da operação policial,

envolvendo trocas de tiros, mais de 500 alunos estavam em aulas no Centro

Integrado de Educação Pública (CIEP) Operário Vicente Mariano.

Tendo em vista a atribuição da CDHM de receber, avaliar e investigar as

denúncias relativas a ameaça ou violação de direitos humanos (Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, art. 32, inciso VIII, alínea a), e a atribuição

que têm as comissões permanentes de tomarem depoimento de cidadãos (art.

24, inciso VII), solicitamos apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento.

Sala das Comissões, em 3 de julho de 2018.

Deputada LUIZA ERUNDINA
PSOL/SP

Deputado CHICO ALENCAR
PSOL/RJ